
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 137
28 Μαρτίου 2008

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 508
Παραχώρηση κατά χρήση για χρονικό διάστημα άνω 

των 20 ετών και για όσο χρόνο απαιτηθεί από τη 
λειτουργία του έργου, στη Νομαρχιακή Αυτοδιοί−
κηση Αιτωλοακαρνανίας, δημόσιας δασικής έκτα−
σης εμβαδού 108.194,19 τ.μ. στη θέση «Κακοπετριά» 
του Δήμου Κεκροπίας Ν. Αιτωλοακαρνανίας, για τη 
δημιουργία Χώρου Υγειονομικής Ταφής Απορριμμά−
των (Χ.Υ.Τ.Α).

  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
(Αριθμ. Πράξης 5/27.3.2008) 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 289) και ιδίως του άρθρου 45, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 1 παρ. 10 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 303).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2Β και 3 του 
ν.  1734/1987 «Βοσκότοποι και ρύθμιση ζητημάτων σχε−
τικών με κτηνοτροφική αποκατάσταση και με άλλες 
παραχωρήσεις καθώς και θεμάτων που αφορούν δασι−
κές εκτάσεις» (ΦΕΚ Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 12 του ν. 2116/1993 «Επιδότηση επιτοκίου στεγα−
στικών δανείων σε δικαιούχους στεγαστικής συνδρομής 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 18), καθώς και με το άρθρο 
7 του ν. 3208/2003.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1650/1986 
«Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α΄ 160) 
όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 1 και 2, αντίστοιχα, 
του ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις 
Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 91).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 στοιχ. 17 υποπερ. 
Α΄ και της παρ. 3 του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 237).

5. Τις υπ’ αριθμ. 465/7−579/23.4.2003 και 4172/19.5.2003 

αποφάσεις του Νομάρχη Αιτωλοακαρνανίας, για την 
έγκριση των κατάλληλων θέσεων για τις εργασίες δι−
αχείρισης των στερεών αποβλήτων στην 3η Γεωγραφι−
κή Ενότητα (Γ.Ε.Ν.) του συγκεκριμένου Νομού, από την 
οποία προκύπτει ότι η θέση «Κακοπετριά» του παρόντος 
έργου, υπάγεται σε αυτήν, ενώ δεν είναι δυνατή η χρη−
σιμοποίηση άλλων εκτάσεων.

6. Την υπ’ αριθμ. 5685/4.7.2003 αίτηση, με την οποία 
ζητείται από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίηση Αιτωλοα−
καρνανίας η παραχώρηση δημόσιας δασικής έκτασης 
εμβαδού 108.194,19 τ.μ. για τη δημιουργία Χ.Υ.Τ.Α. 3ης 
Γ.Ε.Ν. στη θέση «Κακοπετριά» του Δήμου Κεκροπίας 
Ν.  Αιτωλοακαρνανίας.

7. Την υπ’ αριθμ. 1591/Φ.300/000/7.7.2003 βεβαίωση της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας και την με 
ημερομηνία 7.7.2003 βεβαίωση της Διεύθυνσης Γεωργίας 
Μεσολογγίου, με τις οποίες βεβαιώνεται αντίστοιχα ότι 
δεν υπάρχουν στην περιοχή του έργου καταγεγραμμένα 
ακίνητα ως Δημόσια Κτήματα και διαθέσιμες εκτάσεις 
στα πλαίσια της Αγροτικής Νομοθεσίας, για να παρα−
χωρηθούν για το συγκεκριμένο σκοπό,

8. Την υπ’ αριθμ. 3883/22.9.2003 πράξη χαρακτηρισμού 
της υπόψη έκτασης του Δασάρχη Αμφιλοχίας, με την 
οποία ενέταξε την έκταση στην παράγραφο 2 του άρ−
θρου 3 του ν. 998/1979, η οποία τελεσιδίκησε με την υπ’ 
αριθμ. 1569/28.4.2006 βεβαίωση τελεσιδικίας του ιδίου 
Δασάρχη.

9. Την άνευ ημερομηνίας έκθεση επιπτώσεων και μέ−
τρων προστασίας του περιβάλλοντος για την παραχώ−
ρηση της δημόσιας δασικής έκτασης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 1734/1987, η 
οποία συντάχθηκε από Δασολόγο της Δ/νσης Δασών 
Αιτωλοακαρνανίας και θεωρήθηκε αρμοδίως.

10. Τις υπ’ αριθμ. 2762/7.7.2003, 1810/21.7.2003 (η οποία 
συμπληρώθηκε με την 643/3.3.2006), 598/17.3.2006 (η 
οποία συμπληρώθηκε με την 1077/9.5.2006) εισηγήσεις 
αντίστοιχα του Δασαρχείου Αμφιλοχίας, της Δ/νσης 
Δασών Αιτωλοακαρνανίας και της Δ/νσης Δασών Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με τις οποίες προτείνεται 
να εκδοθεί η αιτούμενη πράξη παραχώρησης.

11. Την από 8.7.2003 μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώ−
σεων του έργου.

12. Την υπ’ αριθμ. 111/2003 θετική γνώμη του Νομαρ−
χιακού Συμβουλίου Αιτωλοακαρνανίας επί της μελέτης 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων του έργου.

1535

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.10 10:13:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Την υπ’ αριθμ. 5314/21.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με την οποία 
εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι του έργου.

14. Το γεγονός ότι το συγκεκριμένο έργο επιβάλλεται 
να πραγματοποιηθεί για λόγους δημοσίου συμφέροντος 
[ΣτΕ (Ε.Α.) 630/2004].

15. Την από 12.2.2008 εισήγηση του Υφυπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η οποία διαβιβάσθηκε με 
το υπ’ αριθμ. 84843/330/15.2.2008 έγγραφο της Δ/νσης 
Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και υι−
οθετήθηκε από τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με την από 28.2.2008 επισημειωματική πράξη 
του, για την παραχώρηση κατά χρήση για χρονικό διά−
στημα άνω των 20 ετών και για όσο χρόνο απαιτηθεί από 
τη λειτουργία του έργου, στη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
Αιτωλοακαρνανίας, δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
108.194,19 τ.μ. στη θέση «Κακοπετριά» του Δήμου Κεκρο−
πίας Ν. Αιτωλοακαρνανίας, για τη δημιουργία Χώρου 
Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων (Χ.Υ.Τ.Α) και

16. Τα στοιχεία του σχετικού φακέλου, αποφασίζει:
Παραχωρεί κατά χρήση και χωρίς αντάλλαγμα για 

χρονικό διάστημα άνω των 20 ετών και για όσο χρόνο 
απαιτηθεί από τη λειτουργία του έργου, στη Νομαρχι−
ακή Αυτοδιοίκηση Αιτωλοακαρνανίας, δημόσια δασική 
έκταση, εμβαδού 108.194,19 τ.μ. στη θέση «Κακοπετριά» 
του Δήμου Κεκροπίας Ν. Αιτωλοακαρνανίας, όπως απει−
κονίζεται στο, με στοιχεία 1−2−3−4−...40−41−42−1, κλίμακος 
1:1000 και ημερομηνία Ιούνιος 2003, Τοπογραφικό Διά−
γραμμα, της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχια−
κής Αυτοδιοίκησης Αιτωλοακαρνανίας, το οποίο θεωρή−
θηκε αρμοδίως, για τη δημιουργία Χώρου Υγειονομικής 
Ταφής Απορριμμάτων (Χ.Υ.Τ.Α.).

Η παραχώρηση γίνεται με τους παρακάτω όρους και 
υποχρεώσεις:

α) Το έργο να κατασκευασθεί και να λειτουργήσει 
σύμφωνα με αυτά που προβλέπονται στην εγκεκριμένη 
μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων, για την κατα−
σκευή, οργάνωση και λειτουργία του, την αντιπυρική 
προστασία και την προστασία του περιβάλλοντος γε−
νικότερα, την αποκατάσταση του χώρου Χ.Υ.Τ.Α. μετά 
την παύση λειτουργίας του και σύμφωνα με τους περι−
βαλλοντικούς όρους που έχουν τεθεί με την υπ’ αριθμ. 
5314/21.8.2003 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Δυτικής Ελλάδας.

β) Κατά την αποκατάσταση του χώρου του Χ.Υ.Τ.Α., 
ο φορέας υλοποίησης του έργου να αναλάβει έργα 
φύτευσης δασοπονικών ειδών προσαρμοσμένων στις 
φυσικές οικολογικές συνθήκες της περιοχής, σύμφωνα 
με τις υποδείξεις του αρμόδιου Δασαρχείου.

γ) Μετά την αποκατάσταση του χώρου του Χ.Υ.Τ.Α., η 
διαχείριση της έκτασης επανέρχεται στη Δασική Υπη−
ρεσία και δεν επιτρέπονται νέες χρήσεις.

δ) Εφόσον, για διάφορους λόγους, η υλοποίηση του 
έργου δεν έχει αρχίσει εντός τριετίας από την ισχύ 
της παρούσας, η έκταση επανέρχεται χωρίς άλλες δι−
αδικασίες στη διαχείριση της Δασικής Υπηρεσίας και 
η παρούσα πράξη παύει να ισχύει.

ε) Το Ελληνικό Δημόσιο δεν φέρει καμμία ευθύνη για 
τυχόν εκνίκηση δικαιωμάτων τρίτων εν όλω ή εν μέρει 
επί της συγκεκριμένης έκτασης.

στ) Η παρούσα πράξη δεν απαλλάσσει το φορέα υλο−
ποίησης του έργου, από την εξασφάλιση τυχόν άλλων 
απαιτούμενων αδειών.

ζ) Η εν λόγω έκταση να παραδοθεί στη Νομαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση Αιτωλοακαρναρνίας από το Δασαρχείο 
Αμφιλοχίας με πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής, 
το οποίο θα κοινοποιηθεί στο Τμήμα Αλλαγής Χρήσης 
Δασικών Γαιών της Δ/νσης Προστασίας Δασών και Φυ−
σικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων.

η) Η τήρηση των όρων της παρούσας ανατίθεται στο 
Δασαρχείο Αμφιλοχίας και στις καθ’ ύλην αρμόδιες Υπη−
ρεσίες της Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας και Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Ν. Αιτωλοακαρνανίας.

Η παρούσα πράξη με το προσαρτώμενο διάγραμμα να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαρτίου 2008

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ακριβές αντίγραφο

Ο Γενικός Γραμματέας
της Κυβέρνησης

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ    





1538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία

Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,

Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα

τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001372803080004*


